3. — Lex naturalis non solum praecipit, ut quae naturae rationali consentanea sunt, operemur, sed etiam, ut eo modo, qui rationi rectae consonat, eadem peragamus, seu praecipit modum honestum operandi; ^Dunde illud Deut. 16, 20: „*juste, quod justum est, persequeris.*“

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 94. a. 3. — Suarez: De legib. L. II. cap. 10. n. 11—14. Continuator Honorati Tournely (Collet): Tom. III. Tractatus de Legibus cap. III. Sectio II. Neubauer S. J.: Theol. Wirzburg. Tom. III. de legibus cap. 1. a. 6 et 7.

4. — Praecepta naturalia, quamvis plura sint, in eo tamen uniuntur, quod singula eorum praescribunt, quae ordini rationis

conformia sunt, quocirca lex naturae *una* est in quolibet homine.¹⁾

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 94. a. 1. — Suarez: De legib. Lib. II. cap. 8. n. 2—4. Gregorius de Valentia: Comm. Theol. in 1. 2. d. Thomae. Disp. VII. q. 4. Punct. 2.

§ 32.

De cognitione legis naturalis.

1. — Circa hanc rem diversi reperiuntur errores. Et quidem 1. *Traditionalistae* (ut Bonald, Bonetty, Gioberti), qui omne ferme jus rationi adimere, omnesque veritates religiosas et morales in solam revelationem supernaturalem transferre student, principia legis naturalis absque revelatione divina, solo naturalis rationis lumine cognosci posse, non concedunt (cf. § 30. n. 7). 2. Quidam *Rigoristae* cum *Sinnichio*, praeeuntibus Pelagianis, docuerunt, legem naturae nec in ulla re invincibiliter et inculpabiliter ignorari. 3. Denique *Lutherus* et *Calvinus*, *Bajus* et *Jansenius* tradiderunt, dari quidem ignorantiam legis naturalis invincibilem, eam vero semper culpabilem esse, quum ex peccato originali proveniat.²⁾

¹⁾ Collet: „Lex naturalis est una unitate finis, quia universa ejus praecepta in id unum tendunt, *ut servetur ordo*.“ Tract. de Legib. c. 3. a. 3.

Unitatem legis moralis Herbart philosophus inficiatur asserens, quinque dari leges morales, quas ideas practicas, judicia aesthetica („praktische Ideen“, „den Willen betreffende ästhetische Urteile“, „Musterbilder“) nuncupat. Sunt autem istae ideae Herbartianae sequentes: idea libertatis, idea perfectionis, idea benevolentiae, idea juris, et idea aequitatis seu retributionis. („Die Idee der Freiheit“, „die Idee der Vollkommenheit“, „die Idee des Wohlwollens“, „die Idee des Rechtes“, „die Idee der Billigkeit oder Vergeltung“.) Porro contra legis moralis unitatem praedictus philosophus obmovet, quod hacce unitate supposita omnis immoralitas unius ejusdemque tantum speciei foret. (Analytische Beleuchtung des Naturrechtes und der Moral. S. 56, 59. Göttingen 1836.) Ad quod breviter repo-

nimus, per legis naturalis unitatem supra indicatam nequaquam multiplicitatem immoralitatis excludi, quum multa sint et moraliter diversa praecepta, quae in una hac lege includuntur, ut diximus. Quod vero istas quinque ideas Herbartianas attinet, quae uni legi naturae substituuntur, dicendum est, eas nequaquam quinque leges morales constituere, quum nec una quidem rationem legis moralis habeat, quandoquidem ad essentiam seu rationem legis pertinet vis obligandi, quae certe non in idea quaquam, et minime quidem in idea aesthetica vel in judicio aesthetico includitur; quod idem etiam Eman. Fichte isti philosopho merito objicit (vid. Die philosoph. Lehren von Recht, Staat und Sitte u. s. w. S. 302. Leipzig 1850).

²⁾ Lutherus: in c. 12. Genes. scripsit: „Scholastici invincibilem ignorantiam dixerunt excusabilem, quae simpliciter a toto excuset, id est, peccatum prorsus tollat; tanta coecitas est in Papae scholis.“

2. — Dicimus I. contra Traditionalistas: *Primaria et secundaria morum principia per se non possunt ignorari, sed cuilibet ratione utenti ipso naturae lumine innotescunt.* — Assertio haec in s. scriptura fundatur, cum Apostolus Paulus dicat: „*gentes, quae legem (scriptam, revelatam) non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt.*“ Rom. 2, 14. Dicit ergo Apostolus, gentes *ea* *quae legis scriptae sunt, quae nempe Decalogi lege continentur, facere; unde liquet, gentes eadem etiam cognovisse, secus enim illa observare non potuissent.* Haec jam vero praecepta non sunt nisi principia legis naturalis, et quidem secundaria (coll. § 31. n. 1), unde conficitur, quod gentes haec principia cognoverunt. An vero lumine naturae? Sane, ut constat ex eo, quod Apostolus dicit, *gentes legem revelatam non habere, porro quod addit, eas naturaliter, quae legis sunt, facere; naturaliter enim hic significat: duce ipsa natura, seu naturali rationis lumine absque exteriori legis magisterio et lumine revelationis supernaturali.* Hunc esse verum effati Apostolici sensum, confirmatur ex propositione 22. Bajana damnata: „*Cum Pelagio sentiunt, qui textum Apostoli ad Romanos c. 2: Gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, intelligunt de gentibus fidei gratiam non habentibus.*“ Si jam vero ipsi gentiles quaedam legis naturalis praecepta lumine rationis cognoverunt, exinde assertio proposita optime probatur. — Et eadem haec doctrina ulterius ex concordi ss. Patrum et Theologorum sententia corroboratur.¹⁾

¹⁾ S. Chrysostomus dicit, legislatores gentilium leges suas quoad matrimonia et testamenta, porro leges contra homicidium, contra proximi oppressiones, aliasque multas hujusmodi leges derivasse ex illa lege, quam Deus cordibus hominum inscripsit. Homil. 12. de Statius. — S. Ambrosius: „— id, quod malum est, *naturaliter intelligimus esse vitandum, et id, quod bonum est, naturaliter nobis intelligimus esse praeceptum.*“ Lib. De Paradiſo, cap. 8. n. 39. „*Natura ipsa boni operis magistra est. Scis non furandum, et servum tuum si furtum tibi fecerit, verberas; et si quis ad uxorem tuam affectaverit, persequendum putas.*“ Lib. De fuga saeculi, cap. 3. n. 15. —

S. Augustinus dicit: „*Quid ergo tibi non vis fieri, noli alteri facere. Judicas enim malum esse in eo, quod pati non vis; et hoc te cogit nosse lex intima, in ipso tuo corde conscripta.* — *Furtum bonum est?* Non. Interrogo, adulterium bonum est? Omnes clamant, non. Homicidium bonum est? Omnes clamant detestari se. *Concupiscere rem proximi, bonum est?* Non, vox omnium est. — Omnes ergo de his rebus interrogati clamant, *haec bona non esse.*“ Enarr. in Ps. 57. n. 1. Vid. Enarr. in Ps. 118. Serm. 25. n. 4. — S. Gregorius M.: „(Dominus) venit ante legem (scriptam), quia per naturalem intellectum quid unusquisque exemplo sui, qualiter erga proximum agere

3. — Nihilominus tamen concedendum est, quod principia *secundaria legis naturalis quandoque*, etiam invincibiliter, *ignorari possunt* absque instructione seu disciplina, propter nonnulla rationis impedimenta, quae quidem sunt: *a) pravae consuetudines et passiones*, quibus lumen rationis obscuratur, *b) insufficiens rationis cultura*, in pueris nimirum et in rudibus omnino ad *breve tempus*, et *c) deceptio rationis per circumstantias*, quae peccatum apparenter cohonestant. Ita docet s. Alphonsus¹⁾ juxta d. Thomae²⁾ et communem Theologorum³⁾ sententiam. Sic e. g. Aegyptus et Chanaan propter peccata nefanda, quibus erant inquinati, in tanta legis naturalis ignorantia versabantur, ut testante s. scriptura etiam abominationes pessimas vocarent legitima.⁴⁾ Jephthe invincibiliter ignorasse videtur, filiae sua immolationem⁵⁾ sibi non licere, quae quidem ignorantia prodiisse videtur ex circumstantia homicidium apparenter cohonestante, videlicet ex voto illo, quod antea nuncupaverat; — saltem s. Hieronymus aliique per ignorantiam invincibilem eum a peccato excusant.⁶⁾

debuissest innotuit.“ Homil. 31. in Evang. Latius Libr. 27. Moral. in Job. cap. 25. n. 48. — S. Bernardus docet, „eos quoque, qui Christum nesciunt, satis per legem naturalem ex perceptis bonis corporis animaeque moneri, quantum Deum propter Deum et ipsi diligere debeant. — — Proinde *inexcusabilis est*, inquit, *omnis etiam infidelis, si non diligit Dominum Deum suum ex toto corde, tota anima, tota virtute sua. Clamat nempe intus ei innata, non et ignorata rationi justitia, quia ex toto se illum diligere debeat, cui se totum debere non ignorat.*“ Tractatus de diligendo Deo, cap. 2. n. 6. Item *Conc. Prov. Remens.* 1853 c. 16. III.

¹⁾ Theol. mor. Lib. I. n. 170 coll. H. A. Tr. I. n. 5.

²⁾ 1. 2. q. 94. a. 6.

³⁾ Inter quos sunt b. Albertus M. in II. D. 22. a. 10., et s. Bonaventura in Lib. II. Sent. dist. 39. a. 1. q. 2.

⁴⁾ Levit. 18.

⁵⁾ Jud. 11.

⁶⁾ Dicit Cornelius a Lapide: „Erat

rude hoc saeculum et casuum conscientiae ignarum. Ac Jephthe erat homo militaris; milites autem putant se suis juramentis et votis, etiamsi perperam factis, obligari ex religione et veneratione, quam Deo debent. Ita s. Hieronym. in cap. 7. Jerem. sub finem excusat Jephthe per ignorantiam invincibilem, quod intentio offerentis esset bona, etiamsi oblatio mala, eo quod illo aevo rudi non esset propheta, imo nec summus sacerdos (ait Abul.), qui sciret casum hunc resolvere.“ Comment. in Lib. Jud. c. 11. v. 30. — Alia exempla: Cassianus aliquique putarunt, mendacium officiosum aliquando esse licitum, v. g. si per illud posset patria ab interitu, aut homo ab aeterna damnatione eripi. Narrante Sarasa quidam ex zelo gloriae et salutis animarum baptizabat Maurorum infantes a parentibus abductos, statimque eos trucidabat, ut certo salvarentur et ne reducti ad parentes iterum seducerentur. Alius teste Vasquez existimabat, se honeste et pie facere, versando aegro-

4. — Dicimus II. contra Rigoristas: „*Invincibiliter possunt ignorari et saepe ignorantur principia remota seu conclusiones mediatae non solum a rudibus, sed etiam a doctissimis*, quando Ecclesiae definitiones vel desiderantur vel non cognoscuntur. Probatur assertio haec 1) ex eo, quod ejusmodi principia sunt valde recondita et remota a primis principiis, a quibus sine longo ac difficiili discursu deduci nequeunt, quapropter facile ignorari possunt invincibiliter. — Accedit 2) experientia, qua attestante doctissimi viri, etiam in Sanctorum numerum relati, veritatem in pluribus assequi non potuerunt.¹⁾ — Ultro 3) assertio, quam adstruximus, unanimi consensu a Theologis traditur, a s. Alphonso²⁾ acriter contra adversarios defenditur. — Denique 4) fortius adhuc sententia nostra comprobatur et firmatur ex propositione subsequenti a Sacra Sede die 8. Augusti 1685 damnata: *Nullam admittimus ignorantiam invincibilem juris naturalis in ullo homine, dum hic et nunc contra jus naturae agit*; unde bene infertur, dari utique posse ignorantiam invincibilem in aliquibus difficilibus reconditisque rebus ad legem naturae spectantibus.

Nec ideo tamen, ut sapienter Reuter animadvertisit,³⁾ providentiae divinae quidquam derogatur. Reliquit in nobis, per baptismum justificatis, rebellionem concupiscentiae ad occasionem victoriae et meriti; cur non relinquat ignorantiam aliquorum, etiam quae sunt juris naturae, ad majorem nostram humilationem, frequentioremque ad eum per orationem recursum, — atque, ut nos subjungimus, ad firmandam nostram de necessitate Ecclesiae infallibilis persuasionem?

5. — Dicimus III. contra Reformatores, Bajum et Jansenium: *Ignorantia legis naturalis, quando invincibilis, etiam inculpabilis est.*

tum in alteram partem, ut tanto citius animam exhalando liberaretur a gravissimis doloribus. Vid. La croix, Theol. moral. L. I. n. 723.

¹⁾ Apposite s. Augustinus: „Aliter aliquid sapere, quam res se habet, humana tentatio est; in nullo autem aliter sapere, quam res se habet, angelica perfectio est.“ Contra Donat. Lib. II. cap. 5. Porro ipse in litteris ad s. Paulinum lacrymose profitetur, quod plures circa hujus vitae rectam regulam versantes quaestiones

definire nequiverit, atque concludit: „omnis haec ignorantia et difficultas hinc mihi videtur existere, quod in magna varietate morum et animarum occultissimas voluntates atque infirmitates habentium, rem populi gerimus.“ Epist. 95. (al. 250.) n. 2—5.

²⁾ Theol. mor. L. I. *Dissertio, in qua ostenditur, dari ignorantiam invincibilem in nonnullis ad naturalem legem spectantibus* n. 170 et sq.

³⁾ Theol. moral. par. 1. Tract. III. n. 133.

Ratio in promptu est. Etenim non potest dici ignorantia culpabilis, ubi non est voluntaria. Voluntaria autem non est ignorantia invincibilis; quia non est in nostra potestate, eam repellere. Hinc s. Augustinus: „*Quis peccat in eo, quod nullo modo caveri potest?*“¹⁾ Adde, quod ab Alexandro VIII. damnata est haec propositio II. Bajana: „*Tametsi detur ignorantia invincibilis juris naturae, haec in statu naturae lapsae operantem ex ipsa, non excusat a peccato formalis.*“

Nec valet dicere, hanc ignorantiam ideo esse culpabilem, quia ex peccato originali sequitur. Quemadmodum enim concupiscentia, ita etiam obfuscatio rationis, ex qua consequitur ignorantia, peccati quidem effectus, at vero ipsum peccatum non est, nec ad peccatum imputari potest, cum non sit voluntaria.²⁾

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 94. a. 6; q. 76. a. 3. q. 100. a. 1. S. Alphonsus: Theol. mor. L. I. Tr. II. n. 170—174. — Neubauer S. J.: Theolog. Wirceburgens. Tract. de act. humanis cap. 1. art. I. (Edit. nova Parisiis 1852. Tom. III.) Reuter: Theol. mor. P. I. n. 132—133. La Croix: Theologia moralis, Lib. I. n. 720—755. Dmowski: Institut. philosoph. Vol. II. par. II. c. 2. art. I. p. 124—128. Romae 1840.

§ 33.

De obligatione legis naturalis.

1. — Praeeunte Kantio,³⁾ Fichte⁴⁾ aliique multi pseudophilosophi Germaniae, et inter theologos catholicos Hermes⁵⁾ sic dictam *autonomiam rationis humanae* defenderunt, in eo sitam, quod ratio sit sibi ipsi legislatrix ab im-

¹⁾ De libero arbitrio L. III. c. 18. n. 50.

²⁾ Perperam Jansenius provocat ad s. Augustinum; hic quippe, ubi ignorantiam invincibilem appellat peccatum, intelligit per synecdochen effectum seu poenam peccati originalis. Audiatur ipse magnus Eccl. Doctor ita mentem suam explicans: „*Illud quod ignorans quisque non recte facit, et quod recte nolens facere non potest, ideo dicuntur peccata, quia de peccato illo liberae voluntatis originem ducunt. Illud enim praecedens meruit ista sequentia etc.*“ De libero arbitr. L. III. c. 19. — „*Ipsa ignorantia in eis, qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum est; in eis autem, qui non potuerunt, poena peccati*“, nempe originalis. Ep. 194. ad Sixt. n. 27.

³⁾ Sic e. g. in opere: Kritik der prakt. Vernunft 4. Aufl. 1897, S. 35 scripsit: „*Reine Vernunft ist für sich allein praktisch und gibt ein allgemeines Gesetz, welches wir das Sittengesetz oder den kategorischen Imperativ nennen. Die Autonomie des Willens ist sonach das alleinige Prinzip aller moralischen Gesetze und der ihnen gemäßen Pflichten.*“

⁴⁾ Hic inter alia dicit: „*Man darf sich nicht verleiten lassen, das Bewußtsein, daß wir Pflichten haben, weiter zu erklären und aus Gründen außer ihm ableiten zu wollen, weil dies der Würde und Absolutheit des Gesetzes Eintrag tut.*“ System der Sittenlehre S. 49. Jena 1798. Idem asseverat: „*Das einzige rein Wahre ist meine Selbständigkeit.*“ (!) System der Sittenl. S. 12.

⁵⁾ Vid. Philos. Einleitung. S. 470 u. f.

perio divino omnino independens (cf. § 8. n. 2). Cum istis recentissime faciunt nonnulli *Pseudomoralistae* Galliae, qui contendunt, naturam humanam independenter a Deo totam sibi legem et unicum finem et denique omnia esse.¹⁾

Traditionalistae, quum praecepta illa, quae legem naturae constituunt, ex sola revelatione per adminiculum traditionis et exterioris disciplinae cognoscibilia esse asserant (§ 30. n. 1), consequenter obligationem eadem implendi, non possunt non ex sola revelatione divina derivare.

Contra hos itaque sibi mutuo adversantes errores doctrinam veram et certam vindicaturi subsequentes adstruimus propositiones.

PROPOSITIO I.

Lex naturalis dependenter a Deo legislatore obligat.

2. — Haec propositio spectat ad catholicam doctrinam, non solum, quia communis consensu a Theologis traditur, sed praeterea, quia Pius IX. in Allocutione d. 9. Junii 1862 habita nec non in encycl. d. 8. Dec. 1864 per syllabum sub n. 2 doctrinam oppositam, scilicet *humanam rationem, nullo prorsus Dei respectu habito, unicum esse veri et falsi, boni et mali arbitrum, eamdemque humanam rationem sibi ipsi esse legem*, solemniter reprobavit, prescrispsit et damnavit.²⁾ Porro propositio adserita ipso naturali rationis lumine evidenter patet. Sequentibus autem argumentis evincitur:

1. Lex naturalis procul dubio ab eo vim obligandi habet, a quo profecta est. Atqui Deus est, qui hanc legem dedit, ergo a Deo vim obligandi habet. Porro, Deum esse hujus legis auctorem, non solum revelatio docet, sed ipsa quoque natura clamat, siquidem lex haec naturae ingenita est (§ 30. n. 4), quocirca non minus quam natura ipsa a Deo auctore repeti debet. Huc spectant doctoris Angelici verba: „*In omnibus causis ordinatis effectus plus dependet a causa prima quam a secunda, quia causa secunda non agit nisi in virtute primae causae. Quod autem ratio humana sit regula voluntatis*

¹⁾ Vid. *Concilium Prov. Burdigalense*. a. 1868. Append. II. in Collectione Lacensi Tom. IV. pag. 867 et seq. Dupanloup *Der Atheismus und die soziale Gefahr*, deutsch von Rütjes. S. 74. u. f. Essen 1867.

²⁾ *Concilium Prov. Burdigal.* a 1868 cap. 4. n. 18 systema, quo contendunt, morum humanorum scientiam

institui nec non moralem rectitudinem atque perfectionem obtineri ab hominibus posse ac debere *secluso omnino Deo*, nempe seclusis ejus auctoritate, imperio, sanctione, influxu, tamquam *falsum, impium, scandalosum, in atheismum inducens, rationis offensivum, religioni christianaee injuriosum, societati perniciosum, juris publici et privati destrictivum*, reprobavit et rejicit.

humanae, ex qua ejus bonitas mensuretur, habet ex lege aeterna, quae est ratio divina. Unde in Ps. 4, 6. 7 dicitur: „Multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine“, quasi diceret: „Lumen rationis, quod in nobis est, in tantum nobis potest ostendere bona et nostram voluntatem regulare, in quantum est lumen vultus tui, id est, a vultu tuo derivatum.“¹⁾ Si vero ratio humana, quod est regula voluntatis humanae, habet ex lege aeterna, sane ab eadem hac lege, id est, a Deo vigorem obligandi sortitur.

Z. Ex sententia de autonomia rationis seu voluntatis humanae prorsus absurdia et impia sequuntur:

a) *Si enim ratio humana constitueret supremam et absolutam operandi regulam, tunc homo esset ens independens absolute seu Deus ipse, quod quidem asserere non minor impietas quam stultitia est.²⁾*

b) *Si ratio humana foret sui ipsius legislatrix, tunc homo quoad eandem legem tam superior quam subditus existeret, quod sanae rationi indubie repugnat. Dicit s. Thomas: „Lex est directiva actuum, qui convenient subjectis gubernationi alicujus; unde nullus, proprie loquendo, suis actibus legem imponit.“³⁾*

c) *Si lex non esset nisi hominis ratio propter defectum auctoritatis completam et perfectam obligationem seu necessitatem moralem inducere nequiret, ac proinde in casibus saltem difficilioribus, ubi homo inquireret, quid sit ista ratio imperans, efficacia necessaria destitueretur. Apposite s. Augustinus: „Qualis corporis atque vitiorum potest esse mens domina, veri Dei nescia nec ejus imperio subjugata, sed vitiosissimis daemonibus corruptientibus prostituta?“⁴⁾*

¹⁾ Summa Theol. I. 2. q. 19. a. 4.

²⁾ Autotheismus, qui in systemate Kantiano magis delitescit, ab ejusdem audaci explanatore Fichte aperte praedicatus est, Autotheismus, inquam, non solum speculativus, sed etiam practicus. Attende ad supremum Ethicae principium, hisce formulis a Fichte propositum: *Tende ad absolutam independentiam. — Dilige te ipsum super omnia. — Ita age, ac si solus esses.* — Vere desuper in ephem. Der Katholik, 1862 VIII. S. 143 scribitur: „Das ethische Prinzip Fichtes hat eine Bedeutung für das Leben; nicht nur dies, es ist aus dem Leben selbst abstrahiert,

es ist der spekulative Ausdruck der Welt- und Rechtsordnung, welche der Teufel gründete, als er sich zu Gott zu erheben versuchte, und welche im Grunde jeder Willkürakt der sündigen Leidenschaft statuiert. Liebe dich selbst über Alles! sagt Fichte. Das ist unvergleichlich treffend, wer hat je präziser das Prinzip der negativen Ethik und das Prinzip alles Unrechten aufgestellt! — Εν τῷ πᾶν ἐγώ est principium fundamentale totius ejusdem philosophiae!

³⁾ I. 2. q. 93. a. 5.

⁴⁾ De civitate Dei lib. XIX. cap. 25. Perbene Reinhold, primum propagator, postea autem impugnator

d) Si legem moralem constitueret natura rationalis, tunc sanctio deesset necessario requisita. Opus enim habet haec lex, ut efficaciter inducat homines ad obediendum sibi, sanctione divina; quod jam ex natura rei colligitur,¹⁾ et quod praeterea Pius IX. expresse declaravit in Allocutione superius laudata, nec non in encycl. 8. Dec. 1864 per Syllabum sub n. 7, scilicet commentum eorum, qui blaterant, *morum leges divina haud egere sanctione, — — ac propterea asserunt, nullam divinam existere legem*, solemniter proscribendo et damnando.

Imo e) per doctrinam istam de autonomia rationis character et vis legis moralis prorsus tollitur, ut ex consideratione eorum, quae ex asserta autonomia rationis hactenus deduximus, luculenter patescit. Etenim non datur amplius pro homine veri nominis lex, si (coll. a.) homo dicitur ens absolutum, tunc enim est supra omnem legem; porro, si (coll. b.) homo spectatur ut superior et ut subditus simul quoad eandem legem, quia repugnat quempiam in eadem re superiore simul ac subditum esse; rursus, si lex (coll. c.) necessitate morali, et (coll. d.) perfecta sanctione caret, tunc enim vi completa et efficacia necessaria destituitur.

Autonomiae scribit: „Nur allein die von dem Urwahren ausgehende und auf dasselbe zurückweisende volle Gewißheit der Wahrheit kann in dem irdischen, gebrechlichen, wankelmüttigen Menschen, dessen bald übermüttiges, bald kleinküttiges Herz ihm selber nur ein Rätsel ist, jene wahrhaft überirdische Kraft ausmachen, welche nicht ein bloßes Wohlmeinen, ein frommes Wünschen, eine tatlose Gutwilligkeit (velleitas), sondern der wahre und bleibende Ernst eines Willens ist, der ohne anmassenden Eigendünkel, ohne Selbsttäuschung den heroischen Entschluß: der Pflicht gegen alle Reize und gegen alle Schrecknisse der Sinnlichkeit getreu zu bleiben, fassen und ausführen soll und kann.“ Apud Sailer: Handbuch der christlichen Moral, 1. B. S. 39. Sulzbach 1864. Similiter alias scriptor protestanticus Adolph. Wuttke notat: „Es ist leicht gesagt, der Mensch müsse das Gute um seiner selbst

willen tun, oder das Sittengesetz trete als kategorischer Imperativ auf; aber in der Wirklichkeit des Lebens halten solche Redensarten nicht Stich. — — Wahrhaft mächtig wird die sittliche Idee für den persönlichen Geist erst dadurch, daß sie des persönlichen Gottes eigener Wille ist.“ Handbuch der christlichen Sittenlehre. I. Band. S. 366, 368.

¹⁾ Lactantius: „Nihil ponderis habent illa praecepta, quia sunt humana, et auctoritate majore; id est, divina illa carent.“ Inst. div. Lib. III. cap. 27. Lehmkühl S. J.: „Die vernünftige Natur verkündet freilich die Pflicht, aber sie begründet die Pflicht nicht, oder tut dies doch nur in einer sehr unvollkommenen und uneigentlichen Weise. Sie ist eben kein vom Menschen selbst unterschiedenes Wesen, ist nicht sein Oberer.“ Der Gehorsam gegen die menschl. Gesetze. (Stimmen aus Maria-Laach 1877. Heft 8. S. 303.)

* *Concilium Provinciae Burdigalensis* a. 1868 cap. 4. n. 9 et 10. (Collectio Lacens. Tom. IV. a. 1873 pag. 816 et 817.) Suarez: De legib. Lib. II. cap. 5. et 6. Du-Hamel: Theol. m. Tr. I. Lib. 1. cap. 2. (Uterque diserte et egregie refutat opinionem a P. Vasquez 1. 2. Disp. 150. c. 3. prolatam, nempe naturam ipsam rationalem esse legem naturalem, per se et independenter a Deo Legislatore. Vasquez in eo erravit, quod legis naturalis fundamentum pro ipsa naturali lege acceperit.) Liberatore S. J.: Institut. philosophic. Vol. III. (Ethica et jus naturae) cap. III. p. 87—89. Romae 1855. Ed. 8. Sailer: Handbuch der christlichen Moral, I. B. S. 30—39. Sulzbach 1834. Kleutgen S. J.: Die Theologie der Vorzeit. I. B. 5. Abh. 2. Aufl. Münster 1867. Theod. Mayer S. J.: Die Grundsätze der Sittlichkeit und des Rechtes n. 43—63. (Stimmen aus Maria-Laach IX. Freiburg 1868.)

Objectiones.

3. — 1) Apostolus Paulus dicit: *Cum enim gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex.*“ Rom. 2, 14. Ergo ratio practica per se sola est hominis lex. Ita concludit Hermes. — 2) Homo est sui ipsius finis, quapropter ab alio ipsi lex imponi nequit; ergo est sibi ipse lex. Ita omnes Kantiani. — 3) Practica ratio est sufficiens legislatrix, nam ipsa imperat: *Tu debes, atque simul sanctione legem suam munit, nempe reprobatione seu repudiatione suimet ipsius, quando violata est.* Sic Hermes Kantium sequutus. — 4) Moralitas ex principio externo provenire nequit; atqui hoc fieri posse affirmatur, si rationem seu voluntatem humanam sibi ipsi legem esse negatur. Ita Kant, Herbart, Hermes et alii. — 5) Saepe honeste agimus, juxta solius rationis dictamina, quin de Deo cogitemus; ergo natura rationalis per se legem perfectam constituit; — et profecto 6) si lex naturalis necessario ex divina auctoritate vim obligandi hauriret, tunc gentiles, qui Deum ignorant, omni obligatione solverentur. Haec Hermes opponit.

4. — Resp. ad 1. Apostolus docet hominem sibi legem esse, quatenus legem in se scriptam habet, non autem quasi ipse esset auctor legis. Probatur haec explicatio ex verbis, quae s. Apostolus subjungit: „*qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.*“ Eodem modo effatum s. Apostoli explicat Angelicus dicens: „*Lex est in aliquo etiam sicut in regulato; et hoc modo unusquisque sibi est lex, in quantum participat ordinem alicujus regulantis; unde et ibidem subditur: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.*“¹⁾

5. — Ad 2. Homo quidem sibi finis est, sed tantum subordinatus, nullatenus ultimus et absolutus. Probatur: Homo sui ipsius finis dici potest, quatenus ad Dei imaginem creatus praecelsa dignitate praeditus est, ob quam res omnes visibles ut media ipsi subjectae sunt, et ob quam merito aestimandam tuendamque malum vitare bonumque sectari tenetur. At vero pro hac sua dignitate homo non est nisi finis subordinatus et relativus, quandoquidem dignitas humana non est nisi similitudo excellentiae divinae; unde fit, quod et aestimatio dignitatis humanae ultimo ad Dei glorificationem referri debet, quae finis ultimus et absolutus hominis totiusque universi existit. — Adde si homo esset absolutus sui finis, tunc non esset homo sed Deus; si Deus, non

¹⁾ 1. 2. q. 90. a. 3 ad 1.

amplius sub lege, sed supra legem foret.¹⁾ En, qua ratione Autonomistae, quin velint, sibi repugnant; et dum hominem per imperativum categoricum arcte ligare somniantur, re intus perspecta eum omni prorsus vinculo solvant.

6. — Ad 3. Reprobatio seu repudiatio sui ipsius, quam violata lege homo sentit, nostram plane confirmat doctrinam; nam manifestum quoddam indicium est, rationem practicam per se non esse hominis legislatrixem, sed solummodo paeconem, per quem Deus legislator homini imperat, quandoquidem autonomia rationis supposita homo non amplius esset sub lege, ergo hujusmodi reprobatio impossibilis foret. Ceterum pudor, confusio, angor et cruciatus internus, quo quis scelere patrato afficitur, nonnisi imperfectam hujus legis sanctionem constituant, perfecta enim in aeternis praemiis vel poenis a Deo distribuendis consistit.

7. — Ad 4. Moralitatem non posse provenire ex principio exteriori dirigente hominem contra ordinem naturalem et finem proprium, ultro concedendum; eam non posse dependere ex principio exteriori dirigente naturam rationalem secundum ordinem naturae consentaneum in finem proprium, omnino negandum, quia voluntas tali directioni se subjiciendo moraliter bona redditur atque continuo perficitur. (Cf. § 21.) Jam vero hujusmodi principium et supremum quidem et omnino necessarium est voluntas divina, quae quippe suprema et infallibili auctoritate ordinat et dirigit hominem sibi subditum ad finem ultimum assequendum. Unde sane efficitur, quod bonitas moralis non solum potest dependere, sed necessario et principaliter dependet a voluntate divina, et quod consequenter per doctrinam, legem moralem esse divinam, conceptus moralitatis vere et solide fundatur, omnino vero concutitur, imo penitus evertitur per impiam ejusdem doctrinae negationem.

8. — Ad 5. Etsi legis naturalis paecepta exsequentes non semper explicite et distinete a Deo cogitemus, implicita tamen et in confuso Deum apprehendimus, prouti paeprimis ex eo patet, quod peccato uteunque occulto et interno commisso, inviti pavore quodam statim afficimur, vividaque persuasione agitamus, nos non impune id esse latus.

9. — Ad 6. Etiam gentiles, quamquam erroneas et depravatas de Deo notiones teneant, nihilominus tamen legem naturae ut divinam apprehendere possunt et revera apprehendunt, vocem quippe conscientiae spectando ut jussum supremi numinis cum Deo convertibilis, cui contraire non licet.²⁾

¹⁾ Perin: „Das Wesen des Rationalismus ist die Empörung gegen die Souveränität Gottes. Der Mensch setzt sich im rationalistischen Irrtume selbst an Gottes Stelle; er allein will Herr in der Welt sein.“ Christl. Politik. S. 25. Freiburg 1877.

²⁾ Quam clare sapientiores antiquorum gentilium, legem naturalem esse divinam, cognoverint, videre est ex his Ciceronis verbis: „Est quidem vera lex recta ratio, naturae congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna etc. Nec vero aut per senatum aut per populum solvi hac lege possumus,

neque est quaerendus explanator aut interpres ejus alius; nec erit alia lex Romae, alia Athenis, alia nunc, alia posthac: sed et omnes gentes et omni tempore una lex et sempiterna et immutabilis continebit, unusque erit communis quasi magister et imperator omnium Deus. Ille legis hujus inventor, disceptator, lator: cui qui non parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernatus, hoc ipso luet maximas poenas, etiamsi cetera supplicia, quae putantur, effugiet.“ De republ. Lib. 3. Alia huc spectantia habet Concil. Prov. Burdigal. a. 1868 cap. 4. n. 10.

PROPOSITIO II.

Lex naturalis licet a Deo habeat vim obligandi, non tamen ex sola revelatione eam deducit.

— 10. — Doctrina proposita est communis omnium Theologorum (Traditionalistis solis exceptis), quae in s. scriptura fundatur, porro ex ipsa legis naturalis indole et ex absurditate, in quam sententia contraria deducit, evidenter probari potest.

1. Fundatur in s. scriptura; etenim Apostolus dicit: „*legem non habentes, ipsi sibi sunt lex*“, Rom. 2, 14. i. e. legem revelatam et externe scriptam non habentes, nilominus illa lege obstringuntur, quam intus scriptam habent in cordibus suis; unde manifeste eruitur, legem naturalem etiam absque revelatione supernaturali efficacia obligationis esse instructam. Et rursus: „*qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt*“ Rom. 2, 12; peribunt, nimirum propter peccata, quae contra legem naturae patrarunt, etsi legem positivam divinam ignoraverint; qua re supponitur, legem illam etiam praescindendo a divina revelatione obligationem in homines inducere.

2. Probatur ex *hujus legis indole*. Est quidem lex naturalis quaedam participatio immediata legis aeternae in ratione humana (§ 29. n. 4; § 30. n. 1); unde sequitur, quod ab eadem hac lege seu a divina voluntate immediate vim obligandi sortitur. Porro, naturalem legem esse divinam, ideoque virtute divinae auctoritatis hominem obstringere, ipso naturali lumine patescit. Unde merito infertur, quod certe tunc quoque obligaret, si numquam per revelationem positivam externe annuntiata fuisset.¹⁾

3. Confirmatur ex *absurditate*, in quam sententia contraria excurrit. Si nimirum lex naturae vim suam ex sola revelatione

¹⁾ In hanc rem faciunt, quae Suarez de promulgatione legis naturalis perbene animadvertis: „*Dicitur, — ipsummet judicium rectae rationis indicum naturaliter homini, esse de se sufficiens signum talis (nempe obligantis) voluntatis divinae, nec esse necessariam aliam insinuationem.* Probatur. quia judicium rationis indicat de se divinam providentiam — moraliter necessariam ad plenum dominium Dei et debitam subjectionem hominis ad ipsum, in qua providentia haec legislatio continetur. Item hac de causa *per lumen*

naturale cognoscitur, Deum offendit peccatis quae contra legem naturalem fiunt, et ad ipsum pertinere illorum punitionem et judicium; ergo ipsum naturale lumen est de se sufficiens promulgatio legis naturalis, non solum quia manifestat intrinsecam inconvenientiam vel convenientiam actuum, quam lumen Dei in-creatuum ostendit, sed etiam quia intimat homini, contrarias actiones displicere auctori naturae, tamquam supremo Domino et curatori ac gubernatori ejusdem naturae.“ De legib. Lib. II. cap. 6. n. 14.

hauriret, homines in statu legis naturae sine legis ullius obligatione remanissent, atque adhuc remanerent infideles illi, quibus Evangelium Christi nondum est praedicatum: quod quidem asserere absurdum est.¹⁾

Ceterum lex naturae, postquam gratuita Dei benignitate externe est annuntiata et firmata, strictius sane obligat atque ideo, qui eam per Decalogum cognitam violat, gravius peccat,²⁾ sed non committit duo peccata. >

§ 34.

De proprietatibus legis naturalis.

PROPOSITIO.

Lex naturalis est indelebilis, immutabilis et legis positivae fundamentum.

1. — *Lex naturae est indelebilis.* Ratio est, quia cum natura nostra est necessario connexa et congenita, quocirca penitus deleri non potest, nisi ipsa natura humana deleatur (cf. § 30. n. 1). Unde s. Augustinus sic Deum alloquitur: „*Lex tua scripta est in cordibus hominum, quam nec ulla quidem delet iniquitas.*“³⁾

Quamvis autem non penitus deleri, obfuscari tamen lex illa utique potest, ita nimirum, ut principia ejusdem secundaria et remota non cognoscantur. (Cf. § 32. n. 2 et 3.)

2. — *Lex naturae est immutabilis.* Ratio est, quia respicit ordinem naturalem, quem servari jubet (§ 30. n. 1), hic autem immutabilis est, nec ab ipso Deo aliquatenus immutari potest.⁴⁾ Nec obstat, quod Deus praecepit Abrahamo, ut occideret filium suum, permisit Judaeis, ut vasa Aegyptiorum mutuo accepta non amplius restituerent; quae quidem contra praecepta legis naturalis esse

¹⁾ Cf. Reuter: Theol. mor. P. I. Tract. III. n. 131. Nec dicas, ethnicos habuissè vel adhuc habere Traditionem primitivam; quamvis enim influxus salutaris hujus Traditionis in genus humanum vix negari possit, confitendum tamen est, eandem tractu temporis ut plurimum deperditam vel saltem foede corruptam et depravatam fuisse. Ceterum non ad Traditionem, sed ad opus legis scriptum in cordibus Paulus appellat.

²⁾ Vid. s. August.: Enarr. in Ps. 118. Serm. 25. n. 4.

³⁾ Confess. Lib. II. c. 4. n. 9. Tertullianus: „Potest obscurari, quia non est Deus; extingui non potest, quia a Deo est.“ Liber de Anima, cap. 41.

⁴⁾ Lactantius: „*Hinc legi nec praerogari fas est, nec derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest.*“ Lib. VI. div. Inst. cap. 8. Concilium Prov. Burd. a. 1868 cap. 4. n. 7: „*Lex naturae tamen ab hominibus et etiam a Deo nunquam abrogatur, imo nec mutatur.*“

videntur. Deus enim utendo dominativa sua potestate per illa mandata conditionem posuit, qua fierent honesta, quae per se sunt conditionate tantum in honesta (§ 23. n. 1). Et profecto, cum sit vitae hominum eorumque bonorum supremus dominus, potuit praecipere Abrahamo, ut filium suum sacrificio immolaret, pariterque Hebraeis permittere, ut vasa Aegyptiorum non amplius restituerent, in ipsos nempe transferendo dominium ad compensationem operum, quae Aegyptiis praestiterant et pro quibus mercedem non acceperant, ut colligitur ex Sap. 10, 17. 19.

* S. Bernardus: Liber de Praecepto et Dispensatione, Cap. III.
S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 94. a. 5. Concilium Prov. Burdigalens. a. 1868 cap. 4. n. 7 et 8. (Collectio Lacens. Tom. IV. a. 1873 pag. 815 et 818.) — Gregorius de Valentia: Comment. Theol. in primam secundae d. Thomae Disp. VII. q. 4. Punct. 5 et 6. Suarez: De legibus Lib. II cap. 13, 14 et 15. Roselli: Summa Philosoph. P. III. Quaest. IV. a. 3.

3. — *Lex naturalis est fundamentum omnis legis positivae.* Ratio est, quia leges positivae tam divinae quam humanae praesupponunt principia moralia naturaliter nota, qualia sunt: Deo revelanti esse credendum, Deo praecipienti obediendum, saluti animae modis mediisque a Deo statutis esse consulendum.¹⁾ Exempla: Praecepta fidei, confessionis et communionis sacramentalis sunt positiva divina, sed fundantur in lege naturali ac simul vi hujus legis obligant, quatenus haec dictat, Deo revelanti esse credendum, Deo prescribenti media salutis esse obediendum. Unde liquet, quod qui legem naturae oppugnant, simul omnes alias succutiunt leges, et idcirco omnem ordinem evertunt, ruinam societatis moliuntur.

§ 35.

Recollectio.

Ex s. Joannis Chrysostomi Homil. XII. de statuis.

„Ab initio Deus hominem formans, legem ipsi naturalem indidit. Et quid tamen est lex naturalis? Conscientiam nobis impressit, et a natura inditam esse voluit bonorum et contrariorum scientiam.

¹⁾ De lege positiva divina d. Thomas dicit: „Sicut gratia praesupponit naturam, ita oportet quod lex divina praesupponat legem naturalem.“ 1. 2. q. 99. a. 2 ad 1. Suarez hac de re generaliter scribit: „Naturae est fundamentum tam gratiae quam cuiuscunque legis humanae. Principia etiam naturalia, per quae homo in

moralibus gubernari debet, tam sunt generalia, ut virtute (virtualiter) comprehendant omnem obligationem, ita ut nulla possit homini applicari, nisi mediante illis principiis.“ De legib. Lib. II. cap. 9. n. 10. Conc. Prov. Burdigal. a. 1868 cap. 4. n. 7 legem naturalem dicit fundamentum necessarium esse legum positivarum.

Non enim opus habemus dicere, quod malum est fornicatio, et bonum continentia. sed ab initio hoc scimus. Et ut discas, quod ab initio hoc scimus, legislator postea leges ferens et dicens: *Non occides*, non intulit, malum enim caedes; sed simpliciter: non occides, inquit, prohibuit enim peccatum duntaxat, non docuit. Quare igitur, qui dixit: non occides, non addidit, quod malum caedes? quoniam prius conscientia nos hoc docuit, et tamquam scientibus et intelligentibus ita loquitur. Cum igitur de alio loquitur mandato, non nobis per conscientiam noto, non tantum prohibet, sed et causam apponit. De sabbato enim legem ferens et dicens: *Septima die non facies opus* (Exod. 20), subjunxit quoque causam; qualem vero? *quia in die septima requievit Deus ab omnibus operibus suis, quae cooperat facere*. Et rursum: *Quoniam servus fuisti in terra Aegypti*. (5. Mos. 24.) Quare igitur, dic mihi, si sabbato quidem causam adjecit, in caede vero nihil tale fecit? Quoniam hoc mandatum non de principalibus (naturalibus) erat, nec per conscientiam nobis exquisitis, sed particulare quoddam et temporaneum, propterea postea solutum est. — Nec inde tantum, sed et aliunde vobis demonstrare conabor, quomodo a natura institutus erat homo ad virtutis cognitionem. Primum Adam patravit peccatum, et post peccatum statim se occultavit. Neque enim erant literae, non lex, non Moses; unde igitur novit peccatum, ut se absconderet? — Rursum in Cain et Abel idem videre licet. — Quod homo peccatum esse malum jam sciret, demonstravit Adam; quod autem virtutem esse bonum etiam sciret, Abel manifestavit. Non enim ab alio discens neque legem de primitiis haec disserentem audiens, sed a sua conscientia doctus sacrificium illud obtulit. — Sed gentilis haec non fert. — Quid tandem est, quod dicunt? Non est nobis per se aperta lex in conscientia posita, nec eam naturae Deus inseruit? Unde igitur, unde, inquam, de nuptiis, de caedibus, de testamentis, de depositis, de proximis non opprimendis, de infinitis aliis leges apud eos scripserunt legislatores? Hi quippe praesentes forte a majoribus natu didicerunt, et illi a prioribus, et rursum a superioribus isti. Qui vero ab initio et primi apud eos leges tulerunt, a quo didicerant? an non utique a conscientia? neque enim dicere possent, quod cum Mose fuerint, quod prophetas audierint; quomodo enim, qui gentiles erant? Sed patet, quod a lege, quam hominem fingens Deus ab initio ipsi posuit, ab hac et leges posuerunt et artes invenerunt; — sic et judicia, sic et

poenae definitae sunt; quod etiam Paulus dicit (Rom. 2). — Legem propterea nobis naturalem indidit, et scriptam postmodum dedit, ut poenas exigat peccatorum, et recte agentes coronet. Multo itaque studio, tamquam ad tremendum conventuri judicium, actiones nostras componamus, scientes quod nullam assequemur veniam, si post naturalem et scriptam legem, et doctrinam tantam et admonitionem continuam, salutem nostram negligamus. — Unanimiter igitur omnes dicamus: Deus nolens tam mortem peccatoris, quam ut convertatur et vivat, et hanc et alias leges omnes nos custodientes dignare sic assistere tribunali Christi Tui, ut fiduciam multam assecuti in regnum perveniamus ad gloriam Tuam: quoniam Te decet gloria, una cum unigenito Filio Tuo et sancto Spiritu, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.“

Articulus II.

B. De lege divina positiva.

§ 36.

Notio et divisio legis divinae positivae.

1. — Lex positiva divina est lex a Deo ut auctore gratiae libera voluntate data, quae hominem dirigit ad finem supernaturalem. Dicitur: 1) lex libera Dei voluntate data, quatenus videlicet a naturae humanae conditione non exigitur, naturae non est debita,¹⁾ sicuti lex naturalis (cf. § 30 n. 1); quamvis alio sub respectu necessario data est, nempe ex suppositione finis supernaturalis, ad quem nos Deus creare dignatus est, ea docens ac praecipiens, quibus humana vita dirigitur ad hunc finem.²⁾ Data est 2) a Deo ut auctore gratiae, in quo pariter differt a lege naturae, quae Deo ut auctori seu Creatori naturae tribuitur (cf. l. c.). 3) Hominem dirigens ad finem supernaturalem, ut mox habuimus, nempe ad beatitudinem coelestem, quo rursus distinguitur a naturali lege, quae per se ad naturalem tantum finem dirigit hominem.

2. — Lex divinitus revelata est duplex: lex vetus et lex nova. De utraque nunc agere instituimus.

¹⁾ Vid. Reuter: Theol. mor. P. I. Tr. III. n. 128. Reiffenstuel: Theol. mor. Tom. I. Tr. II. dist. 1. q. 1. n. 6. et 7. Voit: Theol. mor. P. I. Tr. II. cap. 1. n. 135. Habert: Theol. Dogmat. et Moralis

Tom. III. Tract. de regula morum P. II. cap. 6. q. 8. (cap. 7. q. 1.) Conc. Prov. Remens. a. 1853 cap. 16. n. III. in fine.

²⁾ S. Thom. 1. 2. q. 91. a. 4. Conc. Prov. Burdigal. 1868 cap. 4. n. 11.

I. De legge veteri.

Agemus 1. de indole et fine, 2. de materia, 3. de obligatione, et 4. de cessatione hujus legis.

§ 37.

De indole et fine veteris legis.

1. — *Lex vetus est lex supernaturalis populo Israëlitico a Deo per Angelos data et per Mosem promulgata, ut populus a Deo electus in Christi honorem peculiariter sanctificaretur et disponeretur ad ipsius adventum.*) Dicitur 1. *Lex supernaturalis*; etenim data est a Deo ex providentia supernaturali, et ut suscipienda et credenda fide supernaturali, ad finem supernaturalem. — Dicitur 2. *data per Angelos*; quod expresse docet s. Paulus: „*ordinata per Angelos*“ (Gal. 3, 19), et contestatur s. Stephanus: „*accepistis legem in dispositione Angelorum.*“ (Act. 7, 53.) Et convenienter quidem vetus lex per Angelos, nova autem per Christum lata est. Quemadmodum enim, ut pulchre Angelicus animadvertisit, in omnibus actibus ille, qui est superior, perfectum actum per se ipsum operatur; ea autem, quae disponunt ad perfectionem ultimam, operatur per suos ministros: ita aequa convenienter lex nova ut perfecta data est per ipsum Deum hominem factum, vetus autem lex, quae ad illam perfectam legem disposuit, per Dei ministros, Angelos videlicet, data est hominibus.¹⁾ — Dicitur 3. *promulgata per Mosem*; namque Apostolus dicit: „*ordinata per Angelos in manu mediatoris.*“ (Gal. 3, 19.) Hic quidem mediator non est nisi Moses, qui Deum inter et populum intervenit. Moses itaque ipse legem non tulit, sed a Deo per Angelos acceptam populo tantum promulgavit. Atque ideo, quia Deum ipsum habet auctorem, lex illa est vere *divina*; quod magna quondam impietate negarunt Simon Magus, Marcionitae, Manichaei et Priscillianistae, qui malo principio eam tribuerunt,²⁾ atque nefaria stultitia hodieum inficiantur Rationalistae, qui eandem a Mose excogitatem adeoque mere humanam esse fabulantur. — Dicitur 4. *data populo in honorem Christi.* Ideo quippe Deus populo Israëlitarum legem tamquam praerogativam singularem dedit (Ps. 147,

¹⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 98. — Collet: Tract. de legib. cap. IV. a. 3. art. 2. Sectio. 1. Habert: Theolog.

²⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 98. a. 2. — Suarez: De legib. lib. IX. cap. 2. Dogm. et Moral. Tom. III. Tract. de regula morum. P. II. cap. 14.

19. 20), quia Christus ex hoc populo carnem assumpturus erat. Decebat enim, ut ille populus, ex quo Christus nasciturus erat, speciali sanctificatione polleret. Ita egregie d. Thomas.¹⁾

2. — Itaque 1. finis primarius legis veteris erat honor et gloria Christi, ut modo diximus. 2. Finis secundarius legis isque proximus erat specialis populi sanctificatio, non solum externa sed et interna, ejusque condecens praeparatio ad Christi adventum; etenim lex proxime ad id tetendit, ut populum ab erroribus et idololatria gentium sub cultu veri Dei peculiari custodiret, utque eum reverentia divini imperii ad virtutum opera excitaret, a peccando compesceret; praeprimis vero, ut fidem vivam Messiae venturi in populo conservaret et foveret; quum enim, ut s. Thomas²⁾ observat, ex Judaeis nasciturus erat Christus, ideo oportebat in eis potius quam in gentibus fidem Christi vigere. 3. Finis ultimus legis erat supernaturalis et aeterna Israëlitarum beatitudo obtainenda per Christum, ad quem tota lex tetendit, vocavit et veluti manu duxit eos, ut nempe per fidem ipsius operibus instructam gratiam sanctificantem et gloriam aeternam consequerentur. Apóstolo testante: „*Finis legis Christus, ad justitiam omni credenti.*“ Rom. 10, 4; Jac. 2, 24. „*Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide justificemur.*“ Gal. 3, 24.

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 98. a. 1. 2. 3. et 4; q. 99.

a. 2. c. — Suarez: De legibus, Lib. IX. cap. 2. et 3. Petavius: De Deo Deique proprietatibus, Lib. X. cap. 25 et 26. De lege et gratia, Lib. I. cap. 6 (de fine legis). Beccanu S. J.: Analogia Veteris et Novi Testamenti. Moguntiae 1620, nova ed. Mechliniae 1831. Dr. K. Martin, Bischof: Die Harmonie des A. u. N. Testamente. Mainz. 1877.

§ 38.

De materia veteris legis.

PROPOSITIO I.

Vetus lex continet praecepta moralia, caeremonialia et judicialia, omnino convenienter respectu ad ejusdem finem habito.

¶. — Omnia veteris legis praecepta esse moralia, caeremonialia et judicialia, satis luculenter in ipsa hac lege declaratur; etenim dicitur: „*Haec sunt praecepta, et caeremoniae, atque judicia*“ (5. Mos. 6, 1), qualia alibi saepius leguntur. Hinc Apostolus loquens de

¹⁾ 1. 2. q. 98. a. 4. et 5. c.

²⁾ In III. Sent. Dist. 25. q. 2. Sol. 2. ad 3.

veteri lege, eam vocat *mandatum sanctum et justum et bonum* (Rom. 7, 12); *sanctum* quidem quoad praecepta caeremonialia, *justum* propter judicialia, *bonum* propter moralia.¹⁾

Jamvero haec triplicis generis praecepta omnino *convenienter*, respectu ad ejusdem finem habito, in A. T. contineri, ex subsequenti praceptorum expositione patebit.

2. — I. *Praecepta moralia* A. T. ordinabant hominem ad Deum, ad semetipsum et ad alios, atque plane eadem sunt cum iis, ad quae jam ex lege naturae est obligatio. Ideo autem Deus benignissimus revelavit haec praecepta, quia *lex naturalis*, ad quam pertinent, propter consuetudinem peccandi in cordibus hominum multum erat obscurata.²⁾ Unde Apostolus ait: „*Peccatum non cognovi, nisi per legem; num concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: non concupisces.*“ Rom. 7, 7. Insuper Deus eadem in tabulis lapi- deis summatim conscribi voluit, ut foris possint oculis percipere legem, quam intus in cordibus scriptam legere non valebant vel nolebant.³⁾

¹⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 99. a. 4. — Omnia veteris legis praecepta fuisse sexcenta et tredecim, dicit Guilelm. Paris: de fide et gratia, apud Suarez: De legib. L. XI. cap. 4. n. 26.

²⁾ S. Thom. 1. 2. q. 99. a. 2 ad 2. S. Alph.: Die wunderbare Leitung Gottes im Erlösungswerke, I. Abt. cap. 3. n. 8. S. Ambrosius scribit: „*Non fuisset (haec lex) necessaria, si illam legem naturalem observare potuissemus, sed quia non servavimus, ista necessaria facta est. Quia illam legem excluserat praevaricatio, ideo necessaria est ista.*“ Epist. 73. ad Irenaeum n. 9. Inde Catechismus ad Parochos: „Hanc igitur divinam (nempe naturalem) paene jam pravis moribus et diuturna perversitate obscuratam, quum Deus Mosi legem dedit, eam potius illustriorem reddidisse quam novam tulisse docendum est, ne forte, quum populus audit, legi Mosis derogatum esse, putet his legibus se non teneri.“ P. III. cap. I. q. 3.

³⁾ S. Augustinus ait: „*Ne sibi homines aliquid defuisse quererentur, scri-*

*ptum est et in tabulis, quod in cordibus non legebant. Non enim scriptum non habebant, sed legere nolebant. Oppositum est oculis eorum, quod in conscientia vivere cogerentur; et quasi forinsecus admota voce Dei, ad interiora sua homo compulsus est dicente scriptura: In cogitationibus enim impie interrogatio est. (Sap. I, 9.) Ubi interrogatio, ibi lex. Sed quia homines appetentes ea, quae foris sunt, etiam a se ipsis exules facti sunt, data est etiam conscripta lex: non quia in cordibus scripta non erat; sed quia tu fugitivus eras coridis tui, ab illo, qui ubique est, comprehendaris, et ad te ipsum intro revocaris.“ Enarr. in Ps. 57. n. 1. Similiter serm. 81. (alias ex Sirmond. 33.) n. 2. S. Bonaventura haec habet: „*Quoniam scriptura cordis interior propter peccatum erat obnubilata, et homo qui fuerat spirituali mente praeditus, effectus erat sensibilis et carnalis; opportunum erat, ut exterius legeret et audiret per sensus corporis ea, per quae posset in rectitudinem justitiae regulari.*“ In Lib. III. Sentent. Dist. 37. art. 1. q. 3. concl.*

Decalogus ut summa omnium praeceptorum moralium A. T. jure meritoque habetur.¹⁾ Etenim praecepta in ipso exhibita certe sunt moralia, reliqua autem omnia ad illa reducuntur duplci modo: alia nimis ad Decalogi praecepta *praesupponuntur*, ut praeceptum fidei et dilectionis, alia ex Decalogi praeceptis *consequuntur*, ut prohibitio mendacii (Exod. 23, 1) et detractionis (Lev. 19, 16) ex octavo, prohibitio odii (Lev. 19, 17. 18) ex quinto praecepto.²⁾

3. — Per haec itaque praecepta Israëlitæ instruebantur in eis, quae spectant ad morum honestatem communem seu omnibus necessariam ex lege naturae.³⁾

Ut vero populus electus in honorem Christi, qui ex illo nasciturus erat, *speciali sanctificatione* polleret (§ 37. n. 1 et 2), oportuit eum strictius Deo conjungi et quasi „conglutinari“ (5. Mos. 10, 15); atque ideo moralibus addita sunt caeremonialia et judicialia, quae tamen fundamentum in ipsis moralibus habent.

* S. Augustinus: Serm. 8. de decem plagis et decem praeceptis (vitiis per plagas signatis Decalogi praecepta opponit). Serm. 9. (al. 96. de tempore) de decem chordis (psalterio decem chordarum comparat decem praecepta, quae exponit). S. Petrus Damiani: Opusc. 44. de decem Aegypti plagis atque Decalogo (similiter ac s. Augustinus vitorum vulneribus per plagas significatis medicinam praestari per Decalogum, ingeniose exponit). S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 99. a. 1. et 2.; q. 100. a. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et 11. S. Bonaventura: Expos. in Lib. III. Sent. Dist. 37. art. I. q. 1. et 3. art. II. q. 1. 2. et 3. Opusc. Sermones de decem praeceptis. — Gregorius de Valentia: Comment. Theol. in primam secundae d. Thomae Disp. VII. q. 7. Punct. 4.

4. — II. Praecepta caeremonialia ordinabant populum ad Deum, ita quidem, ut determinarent cultum peculiarem illo tempore Deo exhibendum, simul atque mysterium Christi praefigurarent.

¹⁾ Apposite s. Augustinus observat: „In decem praeceptis lex constituta est: propterea, quia videtur in isto denario numero quaedam perfectio. Usque ad eum quippe numerum progressus est numerantis, et inde reditab uno usque ad decem, rursus ad unum.“ Serm. 270. (alias 22. ex Sirmon.) n. 3.

²⁾ Vid. d. Thom. 1. 2. q. 100. a. 3. Addit s. Bonaventura: „Ad illud vero, quod quaeritur, quare magis ista decem verba scripta fuerint in tabulis lapideis, quam alia, cum minus spectent ad legem scriptam, dicendum quod hoc

fuit, quia in ipsis maxime consistebat regula justitiae, et alia habebant reduci ad haec; et ipsa quidem stabilia erant, nec evanescere habebant per legem supervenientem: ideo in tabulis lapideis scripta fuerunt, ut ostenderetur eorum praerogativa quantum ad dignitatem et quantum ad stabilitatem.“ In Lib. III. Sent. Dist. 37. art. 1. q. 3 ad 5.

³⁾ Hinc perbene s. Ambrosius dicit: „Lex Judaeis data est, — ut a naturae finibus culpae studio demente, ad naturae observantium poenae terrore revocaret.“ Lib. de Viduis, cap. 12. n. 72.

Praecepta haec versabantur circa *sacrificia*, in quibus Dei cultus praecipue consistebat, circa *sacramenta*, qualia erant circumcisio, esus agni paschalis, circa *res sacras*, ut tabernaculum, vasa etc., et circa *observantias*, in cibis, vestimentis et aliis hujusmodi.¹⁾ Per haec igitur ex una parte specialis Deo cultus praestabatur, ut patet; et ex altera parte mysterium Christi prae signabatur, ut sat superque s. *scriptura* docet et disertis verbis *Concilium Florentinum* declaravit.²⁾ Per sacrificia videlicet Christus immolatus figurabatur,³⁾ per sacramenta et res sacras hujus legis sacramenta et sacra novae legis, per observantias conversatio populi christiani, quae quidem omnia ad Christum Dominum pertinent. Docet d. Thomas, caeremonialia *principali* fuisse instituta ad mysterium Christi praefigurandum.⁴⁾

5. — Copiosa erant caeremonialia praecepta, et convenienter quidem, propter duplē finē indicatum: *a)* propter cultum Dei illo tempore exercendum, ut nempe *multiplices idolatriæ species* per multa praecepta reprimerentur, porro ut populo ejusmodi prae scriptis onerato, idolatriæ servire non vacaret, utque ejus mens assidue diversisque modis ad Deum referretur. Item *b)* propter Christum venturum prae signandum, ut scilicet mysterium redēptionis, circa quod erant multa consideranda multipliciter figuraretur.⁵⁾

* S. *Cyrillus Alexandrinus*: *Iac.* XVII. de adoratione in spiritu et veritate, Lib. IX—XVII. (Op. Tom. I.) *Homilia* 16. 19. 29. 30. (Op. Tom. V. P. II.) S. *Thomas*: *Summa Theol.* 1. 2. q. 101. et q. 102. — Martin. *Becanus S. J.*: *Analogia Veteris et novi Testam.* cap. 13. 14. 15. *Gregorius de Valentia*: *Comm. Theol.* in primam secundae Disp. VII. *Quaest.* 7. *Punct.* 5.

6. — III. Praecepta judicialia ordinabant homines ad se in vicem sub imperio Dei, unius eorum regis,⁶⁾ ita quidem, ut *primarie*

¹⁾ De his eruditissime Jos. Danko: *Historia Revelationis Divinae* V. T. Vindob. 1862. — Martin: *Die Harmonie des Alten und des Neuen Testamentes*. Mainz 1877. — Zschokke H.: *Historia Sacra* A. T. Vindob. Ed. 4. 1894.

²⁾ *Decretum pro Jacobitis*: „— *quem* (Jesum Christum Dominum nostrum) *aliquando venturum omnia Veteris Testamenti sacra, sacrificia, sacramenta, caeremoniae prae signarunt.*“ Apte s. *Augustinus* notat: „*Quomodo in hordeo*

Theologia moralis I.

medulla sub palea latet, sic in velamento mysteriorum Legis latet Christus.“ Serm. 130. n. 1.

³⁾ Ipsa s. Ecclesia teste, quae ita precatur: „*Deus, qui legalium differentiam hostiarum unius sacrificii perfectione sanxisti etc.*“ *Secreta in Domin.* VII. post Pentec.

⁴⁾ *Summa Theol.* 1. 2. q. 104. a. 1. c.

⁵⁾ S. *Thomas*. 1. 2. q. 101. a. 3.

⁶⁾ Hinc dicit s. *Thomas*, quod etiam judicialia referebantur ad Dei cultum. 1. 2. q. 104. a. 2 ad 3.

disponerent statum populi electi politicum et socialem per determinationes justitiae et aequitatis inter homines servandae, *secundarie*¹⁾ autem (non primarie, ut caeremonialia, coll. n. 4) seu „*ex consequenti*“, ut Angelicus ait,²⁾ futura quaedam novae legis figurarent, quatenus nimirum totus illius populi status, ad quem ordinandum erant instituta, propheticus erat et figuralis, ut s. Augustinus verissime docet.³⁾ Quae cum ita sint, merito a ss. Patribus et ab aliis tum gesta et facta illius populi, tum praecepta judicialia passim mystice exponuntur.

7. — *Omnia haec praecepta ad quatuor revocari possunt.* Alia enim determinabant ordinem inter principem et populum servandum; alia statuebant ordinem subditorum ad invicem, ut e. g. in contractibus; alia dabantur de ordine servando in familiis, ut inter parentes et filios, inter dominos et servos; alia denique respiciebant ordinem populi ad extraneos, et agebant inter alia de bello gerendo aut vitando cum ceteris nationibus.»

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 99. a. 4; q. 104. a. 1 et 2; q. 105.

PROPOSITIO II.

Vetus lex actus non modo exteriores, verum etiam interiores praescripsit, atque convenienter per temporales potissimum promissiones et comminationes ad praceptorum observantiam populum induxit.

Propositio haec duas complectitur veritates, quarum utraque probanda est.

8. — *Prima pars* propositionis abunde constat ex sacra V. T. scriptura, qua attestante lex ex una parte praecepit actus bonos mere internos, ut actus fidei (Exod. 20, Deut. 6), actus spei, actus caritatis et timoris Dei (Exod. 20, Lev. 19, 18; Deut. 6, 5—9 et al.), actus gratitudinis erga Deum (Lev. 19, 10—14), actus poenitentiae (Lev. 16), dilectionem inimicorum (Exod. 23, 4, 5; Prov. 25, 21) etc.; atque ex altera parte prohibuit actus malos mere internos, ut luxuriam internam seu cogitationibus et desi-

¹⁾ Suarez: „Figuralis ratio in caeremonialibus est primaria, in judicialibus autem secundaria.“ De leg. Lib. IX. cap. 3. n. 13.

²⁾ 1. 2. q. 104. a. 1.

³⁾ Contra Faustum Lib. 22. cap. 24. „Dico — — totum illud regnum gentis Hebraeorum magnum quemdam, quia et magni cuiusdam fuisse prophetam.“ Catechismus ad Parochos: „— populi Israëlitici historia mysteriorum est plena.“ P. III. cap. 1. q. 11.